
CRONOGRAMA FÍSICO - DESEMBOLSO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
FNDE - QESE

OBRA: PRAZO PROPOSTO DATA BASE: 

INÍCIO:  30 dias da data da assinatura do convênio maio-15

FINAL: 90 dias a partir da data da assinatura do Contrato/repasse cpos 161

1a. PARCELA 2a. PARCELA 3a. PARCELA

TOTAL
PRAZO DE 

LIBERAÇÃO:                       
em até 30 dias após a 

assinatura do convênio

PRAZO DE 
EXECUÇÃO:                

30 dias

PRAZO DE LIBERAÇÃO: 
em até 30 dias após a 

aprovação da prest.contas 
da parcela anterior

PRAZO DE 
EXECUÇÃO:                

60 dias

PRAZO DE LIBERAÇÃO: 
em até 30 dias após a 

aprovação da prest.contas 
da parcela anterior

PRAZO DE 
EXECUÇÃO:    90  

dias

M² 1.110,92

R$ 31.049,62

Um 1,00

R$ 10.821,37

Und 1,00

R$ 7.453,88

M² 75,00

R$ 2.900,25

M² 150,00

R$ 2.947,50

M² 1.431,48

R$ 157.552,12

VB 1,00

R$ 31.562,88

M² 1.110,92

R$ 61.100,60

M² 13,80

R$ 6.294,17

VB 1,00

R$ 886,04

M² 53,00

R$ 1.879,68

M² 6.047,79

R$ 89.075,20

M² 1.431,48

R$ 5.010,18
13 Serviços complementares

12 Pintura
6.047,79

89.075,20

1.110,92

13,80

6.294,17

61.100,60

7 Instalações elétrica
1,00

31.562,88

1.431,48

5.010,18

10 Instalações hidráulica
1,00

886,04

11 Revestimento/Pisos/Azulejo
53,00

1.879,68

8 Forros

9 Esquadrias / Vidro

6
1.431,48

157.552,12
Cobertura

5
150,00

2.947,50
Revestimentos

4
75,00

2.900,25
Alvenarila

3
1,00

7.453,88
Estrutura

2 Fundação - infraestrutura
1,00

10.821,37

1 Serviços preliminares
1.110,92

ITEM SERVIÇOS UNIDADE

31.049,62

PERÍODO: 60 diasPERÍODO: 30 dias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF PROF LUIZ NUNES FERREIRA FILHO

PERÍODO: 90 dias

ETAPA DA OBRA - REFORMA

MUNICÍPIO

CARDOSO



TOTAL DA REFORMA 408.533,49

ETAPA - AMPLIAÇÃO

M² 256,60

R$ 4.580,16

Kg 800,00

R$ 25.811,31

Kg 1.260,00

R$ 35.844,37

M² 285,00

R$ 16.148,97

M² 358,74

R$ 63.131,10

M² 47,00

R$ 22.030,67

M² 900,00

R$ 15.652,45

M 350,00

R$ 5.912,29

M² 227,50

R$ 11.530,88

M² 411,16

R$ 15.655,83

M² 358,74

R$ 3.397,88

219.695,91

TOTAL DA AMPLIAÇÃO 219.695,91

CUSTO TOTAL DA OBRA 628.229,40

 ASSINATURA:   _______________________

BENEDITO ROSA FERREIRA
CREA SP 0685065247  

Serviços preliminares

Infraestrutura

16 Estrutura

(Seiscentos e vinte e oito mil, duzentos e vinte e nove reais e quarenta centavos)

Cobertura

19 Esquadrias

17 Alvenarila

3.397,88

20 Revestimento

21 Instalações elétricas

22 Piso

408.533,49

14

15

23

18

227,50

11.530,88

358,74

63.131,10

47,00

22.030,67

900,00

15.652,45

350,00

5.912,29

Pintura

256,60

4.580,16

24 Serviços complementares

800,00

25.811,31

1.260,00

35.844,37

285,00

16.148,97

137.311,1082.384,81

411,16

15.655,83

358,74


